
 

dando atto che i centri di costo verranno individuati dalla Farmacia ospedaliera all'atto dell'effettivo uti-
lizzo da parte delle UU.OO/presidi interessati;
e) di individuare, ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del Codice degli appalti
pubblici,  approvato  con D.P.R 207/2010,  quali  Direttori  dell'esecuzione  delle  suddette  forniture  il
Direttore della Farmacia Ospedaliera e il Direttore della Farmacia Territoriale, ciascuno per la parte di
competenza a carico dei quali  è posto, altresì,  l’obbligo della tempestiva segnalazione al Servizio
Provveditorato della eventuale scadenza dei brevetti;
f)  di  trasmettere il  presente atto al  Servizio Affari  generali,  al  Servizio Contabilità e Bilancio,  al
Servizio Provveditorato, alla Farmacia Ospedaliera e Territoriale aziendale per l’esecuzione degli atti
correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO             IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo                Dott. Giovanni M. L. Mastinu

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:
1) Nota prot. PG/2016/75583 del 29.11.2016 ASL Sassari;
2) Nota Servizio Farmacia Ospedaliera e Territoriale prot. NP/2016/13316 del 01/12/2016
3) Elenco A-farmaci ed emoderivati Gara farmaci Area Nord 2013;
4) Elenco B- farmaci ed emoderivati Gara farmaci Area Nord 2008;
5) Elenco C-farmaci ed emoderivati dichiarati unici e infungibili

Referente dell'Istruttoria
Dr.ssa Maria Gavina Daga 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Rosalba Muscas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 29/12/2016 al 12/01/2017

per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr. Giuseppe Melis

              DELIBERAZIONE n° 906 del 28/12/2016

Oggetto: Continuità  della  fornitura  di  farmaci  ed  emoderivati,  occorrenti  ai  Presidi
Ospedalieri e Territoriali aziendali,  nelle more della piena operatività delle nuove strutture
ATS – prosecuzione contrattuale fino al 30 giugno 2017 -  Categoria merceologica DPCM
24.12.2015. 

PROPOSTA N° 985 DEL 23/12/2016

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga                                                        

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Rosalba Muscas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
- a far data dal 01/01/2017 questa Azienda Sanitaria sarà incorporata nell' A.T.S. Azienda per la
Tutela della Salute della Regione Sardegna, in forza del disposto della L.R. n.17 del 27 luglio
2016;
-  con nota  prot.  n.  PG/2016/75583 del  29.11.2016,  inviata  ai  Commissari  Straordinari  delle
Aziende Sanitarie che saranno incorporate nell'  ATS, il  Direttore Generale della ASL n.1 di
Sassari (in qualità di Direttore incaricato per l'ATS), al fine di consentire la piena operatività
organizzativa  della  nuova  Azienda  Sanitaria  unificata,  raccomandava  di  porre  in  essere  i
provvedimenti  necessari  ad  assicurare  il  regolare  svolgimento  dell'attività  istituzionale  per
garantire la continuità delle forniture almeno fino al 30 giugno 2017, (allegato n. 1 al presente
atto);
- l'art. 1 punto 4 della L.R. n.17/2016 dispone che l'ATS subentra nei rapporti attivi e passivi, nel
patrimonio e nelle funzioni delle aziende sanitarie locali incorporate;
- l’art.  16 comma 8 della L.R. n. 17/16 prevede che “Limitatamente al tempo necessario ad
attivare  le  iniziative  utili  per  l’avvio  dei  nuovi  modelli  organizzativi,  previsti  ai  sensi  della
presente legge,  l’operatività  dei  servizi  dell’  ATS è garantita  dagli  assetti  organizzativi  delle
aziende sanitarie locali oggetto di incorporazione ai sensi dell’art. 1 comma 3”;

DATO ATTO che:
- con deliberazione C.S. n. 746 del 17/11/2016, al fine di non interrompere o creare disservizi
nell’erogazione  dell’assistenza  sanitaria  per  il  periodo  dal  01/01/2017  al  30/06/2017,  si  è
proceduto alla ricognizione dei contratti di forniture e servizi attivi afferenti alle competenze del
Servizio Provveditorato, come da relativi prospetti allegati allo stesso atto;
-  con  il  provvedimento  sopra  citato,  in  relazione  ai  rapporti  giuridici  individuati  nell'atto  di
ricognizione, si disponeva di dare mandato al Servizio Provveditorato e ai Servizi Farmaceutici
aziendali di adottare gli atti  di competenza necessari al fine di garantire la prosecuzione dei
contratti di forniture in scadenza al 31.12.2016 e l'erogazione delle prestazioni sanitarie – LEA,
nelle more della piena operatività dell' ATS;

DATO ATTO inoltre che
- i prodotti  di cui all’oggetto (farmaci) rientrano fra le categorie merceologiche di cui al

DPCM  del  24/12/2015  per  le  quali  sopra  la  soglia  degli  €  40.000,00  stabilita  nel
medesimo  decreto,  è  necessario  procedere  all'approvvigionamento  mediante  il
“Soggetto Aggregatore” di riferimento;

- il  Soggetto  Aggregatore  SardegnaCAT  ha  programmato  una  iniziativa  a  valenza
regionale per la categoria Farmaci, attualmente nella fase della raccolta dei fabbisogni,
con  data  prevista  di  indizione  al  28.02.2017  e  data  prevista  di  attivazione  della
convenzione di acquisto per luglio 2017;

- la ASL Oristano ha già trasmesso la propria programmazione per i prodotti di interesse
al suddetto Soggetto Aggregatore;

- con  la  circolare  MEF  prot.  20518/2016  del  19.02.2016  sono  state  date  le  prime
indicazioni operative a tutti gli Enti del SSN per l’attuazione delle suindicate disposizioni
normative in particolare per la gestione del periodo transitorio fino all’attivazione delle
convenzioni  del Soggetto Aggregatore di riferimento, prevedendo in sintesi la possibilità
della stipula di un contratto “ponte” ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) o, se del caso,



comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 o la proroga del contratto nel caso in cui fosse stato previsto
nel  bando di gara iniziale (con procedura aperta o ristretta)  e, in ogni  caso, per lo stretto
tempo necessario all’avvenuta attivazione del contratto da parte del Soggetto Aggregatore di
riferimento,  inserendo  apposita  clausola  di  risoluzione  anticipata  del  contratto  ponte  o  in
proroga;

RICHIAMATA la  Deliberazione  C.S.  n.  756  del  23.11.2016  con  la  quale  si  è  provveduto  ad
autorizzare  il  recepimento  dell’aggiudicazione  definitiva  disposta  dalla  ASL  Olbia  Capofila  della
procedura di gara interaziendale (ASL Oristano e ASL Olbia) in unione d’acquisto, mediante SDAPA
Consip,  per  l’affidamento  della  fornitura  di  farmaci  ed  emoderivati,  espletata  in  conformità  alle
indicazioni  di  cui  alla  succitata  circolare  MEF  prot.  20518/2016  del  19.02.2016  e  la  stipula  dei
conseguenti contratti-ponte con le ditte aggiudicatarie nelle more della completa attivazione della gara
unica regionale indetta  dal  Soggetto  Aggregatore  di  riferimento SardegnaCAT,  con la  clausola  di
salvaguardia della possibilità di risoluzione anticipata nel caso di attivazione della convenzione unica
regionale;

ATTESO inoltre che 
- nella  categoria  Farmaci  ed  emoderivati  l’ARIS  ha  da  tempo  avviato  un  percorso  di

centralizzazione  degli  acquisti  prevedendo  la  creazione  di  due  Unioni  di  acquisto  per
macroaree, con ASL Capofila rispettivamente ASL Sassari (Area Nord) e ASL Cagliari (Area
Sud),  residuando alle  singole ASL gli  acquisti  nell’ipotesi  di  prodotti  in esclusiva dichiarati
infungibili,  per specifica patologia e/o caso clinico, e innovativi  (ad es. farmaci  per  la cura
dell’epatite C, della sclerosi multipla ecc. ecc.), non previsti nella gara per macroarea;  

- i  contratti  di acquisto farmaci ed emoderivati  aziendali,  derivanti  dall’ultima gara per l’Area
Nord Sardegna aggiudicata dalla Capofila ASL Sassari (triennio 2013/2016) sono in scadenza
al 31.12.2016;

- la ASL Sassari Capofila ha inviato nota prot. 66164 del 14.10.2016, conservata agli atti del
procedimento,  con  la  quale  comunicava  di  aver  avviato  il  procedimento  diretto  alla
prosecuzione  contrattuale  per  il  primo  semestre  2017,  chiedendo  alle  ASL  interessate
apposito mandato;

- la ASL Oristano ha riscontrato con nota prot. n.  68289 del 08.11.2016 conferendo il proprio
mandato in adesione alla proposta di prosecuzione contrattuale;

- in vista della prossima incorporazione nel Tavolo Tecnico degli acquisti, nominato dall’ATS, è
stato dato incarico alle singole ASL regionali di effettuare una rilevazione straordinaria al fine
della collazione da parte di ATS dei rapporti giuridici correnti in tutti gli ambiti di interesse, tra
cui l’ambito “farmaci, emoderivati e soluzioni infusionali” attribuito alla ASL Cagliari;

RILEVATO che  i  Servizi  Farmacia  Ospedaliera  e  Territoriale  hanno  richiesto  con  nota  prot.
NP/2016/13316 del 01/12/2016 che si allega sotto il n. 2) per farne parte integrante e sostanziale del
presente  atto,  la  prosecuzione  delle  forniture  dei  farmaci  e  dei  dispositivi  medici,  corredati  da
indicazione  sui  quantitativi  presunti  per  il  periodo  di  mesi  sei,  necessari  al  fine  di  assicurare  la
regolare erogazione, senza soluzione di continuità, dei servizi di assistenza sanitaria ai pazienti  di
questa ASL;

CONSIDERATO che 
- i prodotti (farmaci ed emoderivati) aggiudicati nella gara in Unione d’Acquisto con ASL Olbia

Capofila, rappresentano solo una parte del fabbisogno complessivo dell’ASL Oristano ed è
pertanto  indispensabile  garantire  la  continuità  dei  servizi  sanitari  ospedalieri  e  territoriali
assicurando  l’approvvigionamento  di  farmaci  ed  emoderivati  come  programmati  dalla
Farmacia Ospedaliera e Territoriale;

- nella  suddetta  programmazione  di  farmaci  ed  emoderivati  la  Farmacia  Ospedaliera  e
Territoriale ha tenuto conto di quelli  ora presenti nei contratti- ponte derivanti dallo SDAPA
ASL  Olbia  Capofila  con  ASL  Oristano  Mandante,  più  sopra  citato,  che  sono  stati
opportunamente eliminati dagli elenchi della suddetta programmazione;

VISTI   i  prospetti  allegati  sotto i n. 3, 4 e 5 al presente atto contenenti  il  dettaglio dei farmaci ed
emoderivati  oggetto  del  presente provvedimento,  con il  prezzo unitario  e complessivo, la quantità
programmata per il periodo di mesi sei, composti da elenco A-Farmaci prosecuzione Gara Farmaci
AREA Nord Sardegna 2013, elenco B-Farmaci prosecuzione Gara Farmaci AREA Nord Sardegna
2008 ed elenco C-Farmaci dichiarati unici ed infungibili;

DATO ATTO che:

-  in  considerazione  della  particolare  situazione  giuridica  legata  all'incorporazione  di  questa
Azienda Sanitaria in un nuovo soggetto, avente autonoma soggettività giuridica, si procederà,
per ragioni di urgenza, alla prosecuzione del contratto in oggetto in scadenza al 31/12/2016, ai
sensi di quanto previsto dall’art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 (Procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara);
-  in  conformità  a  quanto  indicato  nella  nota  prot.  PG/2016/75583  del  29.11.2016,  citata  in
premessa (allegato n.1 al  presente atto),  si  procederà all'inserimento nei  provvedimenti  che
dispongono la continuità dei rapporti giuridici (e nei conseguenti atti negoziali), delle clausole
c.d.  di  salvaguardia,  che  prevedano  la  possibilità  di  risoluzione  unilaterale  anticipata  del
contratto da parte dell'azienda incorporante, qualora necessario per motivi di pubblico interesse;

RITENUTO pertanto, al fine di evitare interruzioni nell’erogazione delle prestazioni sanitarie, di
dover autorizzare,  nelle more della conclusione della procedura di gara a valenza regionale
indetta dal Soggetto Aggregatore SardegnaCAT, la prosecuzione per il periodo dal 01/01/2017
al 30/06/2017 della fornitura di farmaci ed emoderivati secondo il prospetto allegato al presente
provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale (allegato n. 3 al presente atto), con
riserva di risolvere anticipatamente le forniture nel caso sopra indicato ovvero di adesione ad
eventuali  convenzioni  Consip  o  procedure  di  gara  aggiudicate  da  altre  Aziende  Sanitarie
regionali/nazionali che garantissero prezzi inferiori a quelli ad oggi praticati a questa ASL, nel
caso in cui si riscontrassero prezzi offerti superiori ai prezzi di riferimento individuati dall'Autorità
Nazionale  Anticorruzione,  nonché per  motivi  di  pubblico  interesse secondo  quanto  dispone
l'ATS incorporante;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e
agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro del disavanzo previsti nel Piano di
riorganizzazione e di  riqualificazione approvato con la Delib.  G.R n.  63/24 del  15 dicembre
2015;

VISTO il D. Lgs n° 50 del 18.04.2016, la L.R. n. 10/06 e la L.R. n. 17/16 del 11.08.2016 ;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di
cui all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di autorizzare, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera c) D.lgs. 50/2016, la prosecuzione per il
periodo  dal  01/01/2017 al  30/06/2017  della  fornitura  di  farmaci  ed  emoderivati  secondo  i
prospetti  allegati  al  presente  provvedimento,  di  cui  formano  parte  integrante  e  sostanziale
(allegati n. 3, 4 e 5 al presente atto), nelle more della completa attivazione della gara unica
regionale indetta dal Soggetto Aggregatore di riferimento SardegnaCAT, stimata per il prossimo
luglio 2017;
b) di  dare atto che i  contratti  oggetto  di  prosecuzione contrattuale  ed i  relativi  quantitativi,
previsti per il periodo di mesi sei, sono quelli programmati dal Servizio di Farmacia Ospedaliera
e di Farmacia Territoriale, rimodulati in funzione delle attuali esigenze aziendali, come da nota
allegato 2) al presente atto agli effetti formali e sostanziali;
c) di dare atto che i contratti oggetto di prosecuzione contrattuale sono sottoposti alla clausola
c.d. di salvaguardia che prevede la possibilità di risoluzione unilaterale anticipata del contratto
da parte dell'azienda incorporante prima della data di scadenza, a seguito di aggiudicazione
definitiva della nuova procedura di gara a valenza regionale ovvero di adesione ad eventuali
convenzioni  Consip  o  procedure  di  gara  aggiudicate  da  altre  Aziende  Sanitarie
regionali/nazionali che garantissero prezzi inferiori a quelli ad oggi praticati a questa ASL, nel
caso in  cui  si  riscontrassero  prezzi  offerti  superiori  ai  prezzi  di  riferimento  individuati  dalla
Autorità Nazionale  Anticorruzione,  nonché per  motivi  di  pubblico interesse secondo quanto
dispone l'ATS incorporante;
d) di far fronte all'impegno finanziario complessivo presunto per il periodo dal 01.01.2017 al
30.06.2017, quantificato sulla base del fabbisogno comunicato dalla Farmacia Ospedaliera e
Territoriale in € 11.154.413,95 iva 10% compresa, a valere sui seguenti  conti economici del
Bilancio  anno  2017,  dando  atto  che  le  relative  autorizzazioni   verranno  assunte  fino  a
concorrenza del budget assegnato:
- conto A501010101 “Acquisti di farmaci con AIC” per € 10.783.511,78
-  conto A501010104 “Acquisti di farmaci senza AIC” per € 370.902,17


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERA

